
REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 28 del 12/02/2025
PROPOSTA N. 248 del 12/02/2025

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N.MARCANTONIO”. 
Presa d’atto conclusione procedura di interpello ex art. 110 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. e provvedimenti consequenziali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO che:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025 prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del 

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO che:
  Con delibera di C.C. n.43 del 17.07.2015 è stato approvato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per il triennio  2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori 2015 nel quale è stato 
inserito l’intervento denominato “Realizzazione Tribuna Campo Sportivo” dell’importo 
complessivo di € 350.000,00 finanziato con fondi Terna;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 10.08.2016 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo dei lavori di “Realizzazione Tribuna Campo Sportivo Marcantonio” dell’importo 
complessivo di € 350.000; 

  Con Determina n.79 del 04.04.2017, Registro Generale n. 260 del 06.04.2017:
 • Sono state “dichiarate concluse le procedure di aggiudicazione della gara d'appalto 

attuato mediante il sistema della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara con invito e con i criteri di cui alla determinazione n.19 del 30.01.2017, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 - lett. c) del D.Lgs. 50/2016 applicando il criterio dell'offerta 
del minor prezzo e le condizioni di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei 
lavori di “Realizzazione Tribuna Campo Sportivo Marcantonio” dell'importo complessivo 
di € 350.000,00 di cui alla delibera di G.C. n. 81 del 10.08.2016;” (rif. punto 3) del 
determinato);

 • È stata “dichiarata aggiudicataria, in via definitiva, dell’appalto dei lavori di “Realizzazione 
Tribuna Campo Sportivo Marcantonio” , la ditta “I.C.E.E.D. srl”, con sede in largo dei 
Carbonari n°18 CHIETI P.IVA 02352000695- che, come risulta dal verbale prot.4033 del 
23.02.2017, in sede di gara ha offerto il ribasso del 26,319 % sull'importo a base d'asta 
determinando un importo contrattuale di € 191.022,16, oltre IVA al 10%, comprensivi di € 
10.769,50 quali Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;” (rif. punto 4) del 
determinato);

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 1 di 6



 

  Con Rep. n. 740 in data 07.06.2017 è stipulato il contratto di appalto, Registrato in data 
13.06.2017 Serie 1T al n. 5847;

  Con verbale del 21.08.2017, in atti prot. 16766 del 22.08.2017, sono stati consegnati i lavori;
  Con determina n. 335 del 07.09.2018 l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione è subentrato all’Ing. 

Michele Russo quale RUP dei lavori di “Realizzazione Tribuna Campo Sportivo Marcantonio”;
  in atti risultano n. 3 perizie di variante, da ultimo quella approvata con D.G.C. n. 83 del 

01.07.2021, per un importo complessivo di QTE pari ad € 350.000,00 e per un importo 
contrattuale pari ad € 261.669,71 già al netto del ribasso del 26,319% (computo metrico di 
perizia allegato), di cui € 235.573,20 per lavori ed € 26.096,51 per sicurezza non soggetta a 
ribasso;

  in atti risultano n. 3 S.A.L. emessi per un complessivo di € 277.203,33, al netto del ribasso 
pari a € 200.217,03, comprensivi di € 8.224,00 quota sicurezza non soggetta a ribasso;

RILEVATO che:
  Con propria Relazione Particolareggiata in data 23.10.2023, assunta al protocollo comunale al n. 

29149, i Direttori dei Lavori Ing. Stampone e Ing. Di Massimo hanno comunicato al RUP l’accertamento 
dell’inadempimento da parte dell’Appaltatore, ai sensi del comma 3, 1° periodo, dell’art. 108 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

  Con disposizione prot. 29150 del 23.10.2023 i medesimi DD.LL. hanno provveduto, ai sensi dell’art. 
108, comma 3, 2° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla contestazione formale degli addebiti per 
grave inadempimento contrattuale per i seguenti motivi: 

 • Mancata trasmissione di certificazioni del pertinente Centro di Trasformazione, a riguardo delle 
lavorazioni eseguite sulle travi in legno fornite (asole e/o tasche), con conseguente non 
conformità a quanto disposto dal DM 14.01.2008 e Circolare n.617/2009 ed impossibilità di 
accettazione della fornitura stessa;

 • Abbandono del cantiere, previo smontaggio ponteggi ed opere provvisionali con conseguente 
configurazione di uno stato dei luoghi (cantiere) non adeguato alle pertinenti norme di legge in 
materia di sicurezza;

  Con nota prot. 30406 del 06.11.2023 l’Appaltatore ha fatto pervenire le proprie Controdeduzioni;
  Con nota prot. 11326 del 18.04.2024 il RUP ha ritenuto infondate o/e pretestuose le Controdeduzioni 

formulate dall’Appaltatore formulando specifica proposta di risoluzione del contratto d’appalto per:
 • Mancata trasmissione di certificazioni del pertinente Centro di Trasformazione, a riguardo delle 

lavorazioni eseguite sulle travi in legno fornite (asole e/o tasche), con conseguente non 
conformità a quanto disposto dal DM 14.01.2008 e Circolare n.617/2009 ed impossibilità di 
accettazione della fornitura stessa;

 • Abbandono del cantiere, previo smontaggio ponteggi ed opere provvisionali con conseguente 
configurazione di uno stato dei luoghi (cantiere) non adeguato alle pertinenti norme di legge in 
materia di sicurezza, con conseguente mancato completamento dell’opera;

tale da configurare la fattispecie di “grave inadempimento contrattuale” per inottemperanza alle 
norme di legge (rif. successivo punto a), alla regola dell’arte (rif. successivo punto b) e al contratto 
(rif. successivo punto c):

a) obblighi dell’Appaltatore di cui al D.Lgs. 81/2008 s.m.i. in costanza dell’esecuzione di un 
contratto d’appalto;

b) DM 14.01.2008 e Circolare n.617/2009 punti 11.7.10, C11.7.10, 11.7.10.1, 11.7.10.1.1, 
11.7.10.1.2, 11.7.10.2;

c) Contratto Rep.740 rif. art. 2 (Oggetto dell’appalto), art. 4 (Obblighi dell’Appaltatore), 
Capitolato Speciale di Appalto (art. 1.1 Oggetto dell’appalto);

compromettendo la buona riuscita dei lavori e l’ultimazione degli stessi;
  Con Determina n. 82 del 18.04.2024, Reg. Gen. n. 446 in pari data, si è preso atto del grave 

inadempimento da parte dell’Appaltatrice ed è stata disposta la risoluzione del rapporto contrattuale ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 108, comma 3, 3° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, segnatamente, 
del contratto stipulato in data 07.06.2017 Rep. 740, Registrato in data 13.06.2017 Serie 1T al n. 5847;

  Con nota prot. 11346 del 18.04.2024 la citata DRG n. 446 del 18.04.2024 è stata notificato 
all’Appaltatore;

  Con nota prot. 11350 del 18.04.2024 è stata richiesta l’escussione della polizza per cauzione 
definitiva;

  Con nota prot. 11365 del 18.04.2024 è stato denunciato il sinistro in relazione a “danni alle opere 
durante la loro esecuzione” di cui alla polizza CAR in atti;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 2 di 6



 

  Con nota prot. 11389 del 18.04.2024 il RUP ha effettuato la “Comunicazione delle notizie rilevanti ai 
sensi dell’art. 213, comma 10 del codice dei contatti pubblici” – MODELLO C, all’ANAC.

  Con verbale del 28.05.2024, in atti protocollo n. 15822 del 31.05.2024, è redatto lo stato di 
consistenza con allegato computo delle lavorazioni effettuate e non pagate;

  Con Verbale del 18.11.2025 è redatto il Verbale di Accertamento Tecnico Contabile a firma 
del Collaudatore Tecnico Amministrativo;

RICHIAMATO l’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 smi che recita:
“1. Fatto salvo quanto previsto ai commi 3 e seguenti, le stazioni appaltanti, in caso di liquidazione giudiziale, di 
liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero di risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 108 ovvero di 
recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88, comma 4-ter, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero 
in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, interpellano progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 
per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture.
2. L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta.”

CONSIDERATO che, essendosi verificata una condizione di cui all’art. 110, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., ovvero quella relativa alla “risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 108”, questo Servizio ha 
provveduto a richiedere la disponibilità ad eseguire le restanti prestazioni alle stesse condizioni proposte 
dall’aggiudicatario, interpellando progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara 
come riportati nel verbale di gara prot. 4033 del 23.02.2017:

Operatore Economico P.IVA Ribasso
1° I.C.E.E.D. srl 02352000695 26,319%
2° Emmedue Costruzioni srl 01970110696 25,185%
3° Palumbo srl 03517620716 23,567%
4° Sorgentone Costruzioni snc 02169000672 19,017%
5° A.F.D.T. srl 01559020670 13,211%
6° Cardinale Srl 01206810689 5,100%
7° Cogema Srl 01958330696 1,777%

VISTA:

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 29030 del 15.10.2024, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico Emmedue Costruzioni P.Iva n. 01970110696, seconda classificata, la 
disponibilità all’esecuzione del dei lavori alle medesime condizioni già proposte dall’originario 
aggiudicatario in sede di offerta, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
rimasta priva di riscontro;

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 30747 del 04.11.2024, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico Palumbo Srl P.Iva n. 03517620716, terza classificata, rimasta priva di 
riscontro;

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 32583 del 22.11.2024, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico Sorgentone Costruzioni snc P.Iva n. 02169000672, quarta classificata, 
rimasta priva di riscontro;

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 34279 del 11.12.2024, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico A.F.D.T. srl P.Iva n. 01559020670, quinta classificata, rimasta priva di 
riscontro;

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 505 del 08.01.2025, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico Cardinale Srl P.Iva n. 01206810689, sesta classificata, riscontrata dalla 
medesima con nota prot. 1633 del 20.01.2025 comunicando la propria non disponibilità;

 - la nota protocollo inviata via P.E.C. prot. 1731 del 20.01.2025, con la quale è stato interpellato 
l’operatore economico Cogema Srl P.Iva n. 01958330696, settima classificata, riscontrata dalla 
medesima con nota prot. 3218 del 03.02.2025 comunicando la propria non disponibilità;

CONSIDERATO che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 3 di 6



 

- il sub-procedimento ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi si è concluso con esito negativo;

- vi è la necessità ed urgenza di procedere ad ultimare l’opera, stanti cogenti motivi di pubblico interesse e di 
finalizzazione della pubblica spesa;

- al fine di poter pervenire in tempi brevi a stabilire la maggior spesa da sostenersi per un nuovo progetto e 
successivo affidamento, necessita procedere ad avviare operazioni di collaudo, sia pure parziale, 
limitatamente alle opere effettivamente eseguite e di cui al Verbale di stato di consistenza del 28.05.2024, in 
atti protocollo n. 15822 del 31.05.2024;

DATO ATTO che per l’appalto in parola è stato acquisito:

 - il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente J37B15000550004;

 - alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: 6923645499

RILEVATO che:

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 
2024/26 nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2024/2026;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato trattandosi di 
sub-procedimento di gara;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Ing.Jr.Giancarlo Scipione;

CONSIDERATO CHE all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:

 - IL D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

 - il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 - il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 4 di 6



 

DETERMINA

PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO MARCANTONIO”- CUP 
J37B15000550004 - CIG 6923645499.

1) Di approvare la premessa narrativa; 

2) Di prendere atto e dare atto:

 1. dell’esito della procedura effettuata interpellando progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato alla gara, come riportati nel verbale di gara prot. 4033 del 23.02.2017, 
conclusasi con esito negativo, poiché nessuna delle ditte ha dichiarato la disponibilità ad 
eseguire le restanti prestazioni alle stesse condizioni proposte dall’aggiudicatario come 
previsto dall’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi;

 2. della necessità ed urgenza di procedere ad ultimare l’opera, stanti cogenti motivi di 
pubblico interesse e di finalizzazione della pubblica spesa;

 3. della necessità di procedere ad avviare le operazioni di collaudo, sia pure parziale, 
limitatamente alle opere effettivamente eseguite e di cui al Verbale di stato di 
consistenza del 28.05.2024, in atti protocollo n. 15822 del 31.05.2024, al fine di poter 
pervenire in tempi brevi a stabilire la maggior spesa da sostenersi per un nuovo progetto 
e successivo affidamento;

3) Di dare atto che si provvederà a richiedere ai tecnici incaricati, ognuno per quanto di 
competenza, di effettuare le operazioni di collaudo parziale della struttura;

4) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali 
relativamente al presente atto;

5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

6) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 5 di 6



 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente, non sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto da parte del Responsabile del Servizio Tecnico;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti per il seguito di 
competenza e/o per opportuna conoscenza:

a. Al Responsabile Unico del Procedimento;

b. Direttore dei Lavori delle opere strutturali;

c. Direttore dei Lavori delle opere architettoniche;

d. Al collaudatore delle strutture;

e. Al collaudatore tecnico-amministrativo;

f. Al Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione;

g. Al Responsabile Ufficio Contratti;

h. Al Sindaco.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 248 del 12/02/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 12/02/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 272

Il 12/02/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 210 del 12/02/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N.MARCANTONIO”. Presa 
d’atto conclusione procedura di interpello ex art. 110 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e 
provvedimenti consequenziali

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 12/02/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 210 del 12/02/2025 - Pag. 6 di 6


